К делу № 1-14/2018 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. ФИО20 09 ноября 2018 года 

Кропоткинский городской суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего - судьи Шестопалова С.В.,

При секретаре Труневой Е.О.,

с участием государственного обвинителя - заместителя Кавказского транспортного прокурора Иванова К.П.,

подсудимого ФИО16, его защитника-адвоката Бурякова Д.А., предоставившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ года и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ года,

подсудимого ФИО17, его защитника Рашевской М.В., предоставившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ года, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со 

<

данные изъяты> образованием, женатого, не работающего, военнообязанного, судимого ДД.ММ.ГГГГ года 

<

данные изъяты> городским судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ к штрафу 10 000 рублей; 17.11.2016 года 

<

данные изъяты> городским судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 166 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы. Судимости не погашены, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ;

ФИО18 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с 

<

данные изъяты> образованием (

<

данные изъяты>), холостого, имеющего малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, военнообязанного, судимого 15.10.2010 года Кропоткинским городским судом Краснодарского края по п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 222 УК РФ, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33 ч. 1 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО16 совершил незаконный сбыт наркотических средств.

Он же, ФИО16 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере.

ФИО17 совершил пособничество в незаконном сбыте наркотических средств. 

Он же, ФИО17, совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

Он же, ФИО17, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления были совершены при следующих обстоятельствах: 

ФИО16, имея умысел на сбыт наркотического средства, незаконно приобрел из неустановленного источника в неустановленное время наркотическое средство, согласно заключения эксперта №159 от 16.11.2016 - каннабис (марихуана), массой 4,410 грамма (высушенной при температуре +110 С до постоянной массы), и 03.10.2016 в 18 часов 03 минуты находясь по адресу: 

<

...> с гаражными помещениями Локомотивного депо ст. Кавказская, действуя в нарушении статей 23 и 25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в ходе проведения санкционированного оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, через пособника ФИО17, который подобрал потенциального покупателя, незаконно сбыл - продал вышеуказанное наркотическое средство каннабис (марихуану), сухой массой 4,410 грамм, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», за 1000 рублей Банка России помеченными купюрами гражданину ФИО19, который выступал в роли «покупателя» при проведении ОРМ «оперативный эксперимент». 

ФИО19 03.10.2016 года в 18 часов 45 минут находясь в служебном кабинете №10 ЛО МВД России на ст. Кавказская расположенного по адресу: 

<

...>, добровольно выдал данное наркотическое средство сотрудникам полиции ЛО МВД России на ст. Кавказская.

Согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса 4,410 грамма наркотического средства каннабис (марихуана), не является значительным либо крупным размером.

Он же, ФИО16 имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, в нарушении статьи 20 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» умышленно, незаконно, хранил при себе ранее незаконно приобретенное им из неустановленного источника и в неустановленное время в полимерном свертке смесь вещества, в соответствии с заключением эксперта №536 от 10.11.2016 - содержащее в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,221 г., что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, до 22 часов 37 минут 08.11.2016

08.11.2016 в период времени с 22 часов 37 минут до 23 часов 20 минут, в ходе производства обыска в жилище расположенного по адресу: 

<

...> по месту жительства ФИО16, на полу в комнате-прихожей был обнаружен и изъят полимерный сверток принадлежащий ФИО16, с смесью вещества содержащего в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,221 г., в соответствии с заключением эксперта №536 от 10.11.2016.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», N-метилэфедрон и его производные включен в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

ФИО17, осведомленный об умысле ФИО16 о сбыте наркотического средства каннабис (марихуана), массой 4,410 грамма (высушенного при температуре +110 С до постоянной массы) в соответствии с заключением эксперта №159 от 16.11.2016, незаконно приобретенного последним из неустановленного источника в неустановленное время, действуя в интересах ФИО16 подобрал для него потенциального покупателя наркотического средства, которому ФИО16 03.10.2016 в 18 часов 03 минуты находясь по адресу: 

<

...> с гаражными помещениями Локомотивного депо ст. Кавказская, действуя в нарушении статей 23 и 25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в ходе проведения санкционированного оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, незаконно сбыл - продал вышеуказанное наркотическое средство каннабис (марихуану), сухой массой 4,410 грамм, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», за 1000 рублей Банка России помеченными купюрами гражданину ФИО19, который выступал в роли «покупателя» при проведении ОРМ «оперативный эксперимент». 

ФИО19 03.10.2016 года в 18 часов 45 минут, находясь в служебном кабинете №10 ЛО МВД России на ст. Кавказская расположенного по адресу: 

<

...>, добровольно выдал данное наркотическое средство сотрудникам полиции ЛО МВД России на ст. Кавказская.

Согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса 4,410 грамма наркотического средства каннабис (марихуана), не является значительным либо крупным размером.

Он же, ФИО17, имея преступный умысел направленный на незаконный сбыт в значительном размере наркотического средства, незаконно приобрел из неустановленного источника и в неустановленное время смесь вещества, содержащего в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается согласно заключения эксперта № 536 от 10.11.2016 как производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,207 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, и 08.11.2016 в 17 часов 15 минут находясь напротив домовладения расположенного по адресу: 

<

...>, в близи стрелочного перевода №186 грузового парка «Г» ст. Кавказская, в нарушении статей 23 и 25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в ходе проведения санкционированного оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» незаконно сбыл – продав, за ранее полученные денежные средства 2300 рублей Банка России помеченными купюрами, смесь вещества содержащего в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается, как производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,207 грамм гражданину Петрову, который выступал в роли «покупателя» при проведении ОРМ «проверочная закупка». 

Петров в этот же день, находясь в кабинете №10 ЛО МВД России на ст. Кавказская расположенного по адресу: 

<

...>, добровольно выдал данное наркотическое средство, сотрудникам полиции ЛО МВД России на ст. Кавказская.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», N-метилэфедрон и его производные включен в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Он же, ФИО17, 02.09.2016 года около 02 часов, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в автомобиле такси фирмы «Дилижанс» марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак О № регион, водителем которого являлся ФИО21 и следовавшим по ул. Гоголя в сторону улицы Коммунистической г. Кропоткина Кавказского района Краснодарского края, где у него возник преступный умысел на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО1

Во исполнении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО17, 02.09.2016 г. около 02 часов 10 минут, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба собственнику, воспользовавшись тем, что ФИО1., покинул автомобиль и действия ФИО17 носят тайный характер, похитил из бардачка указанного выше автомобиля мобильный телефон «Alcatel one touch 5036D», стоимостью 2 500 рублей, мобильный телефон «Samsung DUOS GT-E2232», стоимостью 300 рублей, мобильный телефон «Samsung GT-I9190», стоимостью 1 800 рублей, бумажник черного цвета из кожзаменителя, стоимостью 100 рублей, в котором находились денежные средства в сумме 1 000 рублей, принадлежащие ФИО1

В судебном заседании подсудимый ФИО16 виновным себя в предъявленном обвинении по двум эпизодам преступной деятельности признал, и, воспользовавшись своим правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался

В судебном заседании подсудимый ФИО17 признал себя виновным по всем эпизодам преступной деятельности, и, воспользовавшись своим правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Виновность подсудимого ФИО16 по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств, совершенного 03.10.2016 года и подсудимого ФИО17 по эпизоду пособничества в незаконном сбыте наркотических средств, совершенного 03.10.2016 года подтверждается: 

Показаниями обвиняемого ФИО17, данными им следствию и оглашенными в судебном заседании, согласно которым он показал, что 03.10.2016, он совместно с ФИО16 находился в районе Локомотивного депо ст.Кавказская, на пересечении улиц Деповская и ФИО22 г.Кропоткина, где они встречались с ранее ему незнакомым молодым человеком, которому ФИО16 передал полимерный пакет с неизвестным ему содержимым и взял от того за это денежную купюру достоинством 1000 рублей. 

Из показаний свидетеля ФИО19, данных им следствию и оглашенных в судебном заседании, следует, что примерно в сентябре 2016 года в г.Кропоткине Краснодарского края он познакомился с ФИО17 и ФИО16 В ходе разговора он узнал, что ФИО17, возможно, занимается сбытом наркотических средств, а именно марихуаны. 

03.10.2016 он принимал участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в качестве «покупателя». Оперативный эксперимент проводился с участием представителей общественности. В их присутствии сотрудник полиции ФИО23, пометил денежную купюру в сумме 1000 (одна тысяча) рублей и передал ему эти денежные средства, предназначенные для приобретения образца вещества, сбываемого гр-ном ФИО17 и ФИО16 

В этот день он неоднократно созванивался по «громкой связи» с ФИО17 и договаривался о месте и времени встречи для приобретения наркотического вещества, указанный разговор слышали сотрудники полиции и представители общественности.

В 18 часов 02 минуты 03.10.2016 года он на перекрестке ул. ФИО22, ул. Авиационная встретился с ФИО17 и ФИО16 и затем они прошли к воротам помещения гаража Локомотивного депо ст. Кавказская, где он достал деньги в сумме 1000 (одна тысяча рублей), которые взял ФИО16 и положил их себе в карман, после чего ФИО16 раскрыл сумку, находящуюся у него в руках и достал оттуда пустой прозрачный полимерный пакет, и, примерно в 18 часов 03 минуты насыпал в него наркотическое вещество «Марихуану», а ФИО17 в это время стоял рядом и смотрел по сторонам. Данный пакетик ФИО16 передал ему, после чего они разошлись.

Данное наркотическое вещество «марихуана» он выдал добровольно сотрудникам полиции. Полимерный пакет, наполненный растительным веществом зеленого цвета, был опечатан сотрудниками полиции, на бирке расписались все участники оперативного эксперимента.

За всеми его действиями в ходе эксперимента наблюдали представители общественности и сотрудники полиции, осуществлялась видеозапись. Все действия, происходившие в ходе ОРМ фиксировались сотрудниками полиции, с составляемыми ими документами он знакомился, содержание данных документов совпадало с происходившими действиями и событиями.

Из показаний свидетеля ФИО4, данных им в ходе следствия и оглашенных в судебном заседании следует, что 03.10.2016 года он участвовал в качестве представителя общественности при проведении закупки наркотических средств. В этот день «покупатель» ФИО19 приобрел в районе помещений гаражей Локомотивного Депо ст. Кавказская у ФИО16 и ФИО17 за 1000 рублей полимерный пакет с наркотическим средством – каннабис (марихуана), который выдал добровольно сотрудникам полиции. Данный пакет был упакован и опечатан. По каждому действию работники полиции составляли акты, где он расписывался.

Аналогичные показания дал суду свидетель ФИО3, из них следует, что 03.10.2016 года он участвовал в качестве представителя общественности при проведении закупки наркотических средств. В этот день «покупатель» ФИО19 приобрел в районе помещений гаражей Локомотивного Депо ст. Кавказская у ФИО16 и ФИО17 за 1000 рублей полимерный пакет с наркотическим средством – каннабис (марихуана), который выдал сотрудникам полиции. Данный пакет был упакован и опечатан. По каждому действию работники полиции составляли акты, где он расписывался.

Из показаний свидетеля ФИО2, данных им в ходе следствия и оглашенных в судебном заседании, следует, что ФИО16 и ФИО17 знает продолжительное время. Ему известно, что ФИО16 и ФИО17 периодически занимались сбытом наркотических средств неопределенному кругу лиц и сами употребляли наркотические вещества.

Из показаний свидетеля ФИО2, данных им следствию и оглашенных в судебном заседании, следует, что 03.10.2016 года в отношении ФИО16 и ФИО17 было проведено оперативно – розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент», в ходе которого «покупатель» ФИО19 получил от него в присутствии представителей общественности помеченные деньги в сумме 1000 рублей для приобретения наркотического средства. «Покупатель» ФИО19 неоднократно созванивался с ФИО17 и договаривался о месте для встречи с целью приобретения наркотического вещества, разговоры велись по «громкой» связи. В этот же день в 18 часов 03 минуты ФИО19 получил от ФИО16 и ФИО17 в районе помещений гаражей Локомотивного Депо ст. Кавказская, полимерный пакет, наполненный растительным веществом зеленого цвета, которое согласно экспертизы является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Указанный полимерный пакет был добровольно выдан ФИО19, после чего упакован и опечатан. По каждому действию работники полиции составляли акты, где все участники оперативного эксперимента расписывались.

Аналогичные по смыслу показания дал суду свидетель ФИО5 который пояснил, что 03.10.2016 года «покупатель» ФИО19 при проведении оперативного эксперимента приобрел у ФИО16 и ФИО17 наркотическое средство в районе помещений гаражей Локомотивного Депо ст. Кавказская за 1000 рублей, которое добровольно выдал работникам полиции. 

Виновность подсудимых по данным эпизодам преступной деятельности также подтверждается: заключением эксперта № 159 от 16.11.2016, которым установлено, что вещество, добровольно выданное ФИО6 является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) высушенного до постоянного веса при температуре 110 градусов, на момент добровольной выдачи, составила 4,410 грамм. Заключением доказывается незаконный сбыт ФИО16 наркотического средства каннабиса (марихуаны); протоколом осмотра предметов от 21.12.2016 – сотовый телефон марки «fly», IMEI № изъятый в ходе проведения обыска по месту жительства у ФИО16 с Sim-картой оператора сотовой связи билайн абонентский № № - предмет имеющий значения для доказывания по уголовному делу, что подтверждает незаконный сбыт ФИО16 наркотического средства каннабиса (марихуаны); протоколом осмотра предметов, документов от 23.03.2017, согласно которому осмотрены: сопроводительное письмо от оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» Краснодарский филиал, детализация телефонных соединений абонентов на одном диске формата CD-R полученного от оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» Краснодарский филиал, использовавших абонентские номера №, 8№, №, № в сети «Билайн» за период времени с 01.10.2016 по 08.11.2016 включительно; протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 18.01.2017, согласно которому осмотрена и прослушана фонограмма на оптическом диске DVD-R с видео и аудио файлами – МНИ №62с, с записью ОРМ 03.10.2016г. При просмотре диска с помощью компьютерной программы было установлено, что на диске содержится папка под названием « ЛОМ 20161003» в котором находятся следующие файлы: папкой под названием «255 20161003-ЛОМ»; видеозапись под названием «VID_3273» формата «AVI Video» объемом 79 403 Кб; текстовый документ под названием «VID_3273» объемом 1 Кб; лист Microsoft Excel 97-2003.; заключением экспертов № 45 от 06.02.2017 и приложения к нему, согласно которому проведено дословное содержание разговора, зафиксированных в файлах «VID_3273.avi», «695193.wav», «695194. wav», «695195. wav», «695196. wav» записанных на оптическом «DVD-R» диске; заключением экспертов № 46 от 08.02.2017 и приложением к нему, согласно которому установлено, что на фонограммах зафиксированных в файлах «VID_3273.avi» и «695196.wav» неситуационные изменения зафиксированной звуковой информации не выявлены; протоколом осмотра предметов, документов от 15.03.2017, согласно которому осмотрен: почтовый конверт с растительной массой, добровольно выданной «ФИО19» 03.10.2016 в ходе проведения ОРМ «оперативный эксперимент - наркотическое средство каннабис (марихуана) в количестве 4,410 г. (остаток 4,046г.); протоколом осмотра предметов, документов от 03.04.2017, согласно которому осмотрены: материалы ОРМ в отношении ФИО16 и ФИО17 от 03.10.2016: 1. Рапорт об обнаружении признаков преступления ст. о/у ОУР ЛО МВД России на ст. Кавказская ФИО2 от 24.10.2016; 2. Сопроводительное письмо «О результатах оперативно-розыскной деятельности» от 24.10.2016; 3. Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 24.10.2016; 4. Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 24.10.2016; 5. Рапорт № 3451 ст. о/у ОУР ЛО МВД России на ст.Кавказская ФИО23 от 03.10.2016; 6. Постановление № 38с о проведении оперативно-розыскных мероприятий от 03.10.2016; 7. Рапорт ст. о/у ОУР ЛО МВД России на ст.Кавказская ФИО23 от 03.10.2016; бумажным конвертом с данными о личности покупателя «ФИО19»; заявлением «ФИО19» от 03.10.2016; актом осмотра физического лица (вещей находящихся при физическом лице) принимающего участие в ОРМ «Оперативный эксперимент» от 03.10.2016; 11. Акт осмотра (исследования) и пометки денежных средств (ценностей, предметов) и передачи их лицу, участвующему в ОРМ «Оперативный эксперимент» в роли «покупателя» от 03.10.2016; актом осмотра (обследования) транспортного средства лица, принимающего участие в ОРМ «Оперативный эксперимент» от 03.10.2016 в качестве «покупателя»; актом осмотра (обследования) транспортного средства лица, принимающего участие в ОРМ «Оперативный эксперимент» от 03.10.2016 в качестве «покупателя»; 14. Заявление «ФИО19» от 03.10.2016; актом добровольной выдачи предметов (средств, веществ и т.п.), запрещенных к свободному обороту «покупателем», участвующим в ОРМ «Оперативный эксперимент» от 03.10.2016; актом осмотра физического лица (вещей находящихся при физическом лице) принимающего участие в ОРМ «Оперативный эксперимент» от 03.10.2016; актом о проведении оперативного эксперимента по приобретению наркотических, ядовитых и психотропных веществ от 03.10.2016; 18. Бумажный конверт с CD-R диском с видео файлом полученным 03.10.2016 в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент». бумажным конвертом с CD-R диском с аудио файлами полученными 03.10.2016 в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент». стенограммой с видео файла в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» от 03.10.2016; стенограммой с аудио файлов в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» от 03.10.2016; рапортом ст. о/у ОУР ЛО МВД России на ст.Кавказская ФИО23 от 03.10.2016; заданием о назначении химического исследования от 04.10.2016; справкой об исследовании №3 от 04.10.2016; постановлением о помещении в камеру хранения наркотического вещества от 05.10.2016; квитанцией №007970 о приеме вещественных доказательств от 05.10.2016; 27. справкой о результатах исследования вещества от 05.10.2016; 28. Рапорт ст. о/у ОУР ЛО МВД России на ст.Кавказская ФИО23 от 05.10.2016; 29. Акт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 03.10.2016; 30. Сопроводительное письмо «О результатах оперативно-розыскной деятельности» от 28.11.2016; 31. Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 28.11.2016; 32. Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 28.11.2016; 33. Стенограмма аудио и видео файлов от 28.11.2016 в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» 03.10.2016; вещественными доказательствами: сотовые телефоны марки «Dexp» IMEI № и «Megafon» IMEI №, сопроводительное письмо от оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» Краснодарский филиал; детализация телефонных соединений абонентов на одном диске формата CD-R полученного от оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» Краснодарский филиал, использовавших абонентские номера №, №, № № в сети «Билайн» за период времени с 01.10.2016 по 08.11.2016 включительно; оптический диск DVD-R с видео и аудио файлами записями ОРМ 03.10.2016г.; наркотическое средство каннабис (марихуана) в количестве 4,410 г. (остаток 4,046г.); сотовый телефон марки «fly», IMEI №; сопроводительное письмо от оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» Краснодарский филиал; детализация телефонных соединений абонентов на одном диске формата CD-R полученного от оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» Краснодарский филиал, использовавших абонентские номера №, №, №, № в сети «Билайн» за период времени с 01.10.2016 по 08.11.2016 включительно; оптический диск DVD-R с видео и аудио файлами записями ОРМ 03.10.2016г.; наркотическое средство каннабис (марихуана) в количестве 4,410 г. (остаток 4,046г.); Материалы ОРМ: Рапорт об обнаружении признаков преступления ст. о/у ОУР ЛО МВД России на ст. Кавказская ФИО23 от 24.10.2016; сопроводительное письмо «О результатах оперативно-розыскной деятельности» от 24.10.2016; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 24.10.2016; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 24.10.2016; рапорт № 3451 ст. о/у ОУР ЛО МВД России на ст.Кавказская ФИО2 от 03.10.2016; постановление № 38с о проведении оперативно-розыскных мероприятий от 03.10.2016; рапорт ст. о/у ОУР ЛО МВД России на ст.Кавказская ФИО2. от 03.10.2016; бумажный конверт с данными о личности покупателя «ФИО19»; заявление «ФИО19» от 03.10.2016; акт осмотра физического лица (вещей находящихся при физическом лице) принимающего участие в ОРМ «Оперативный эксперимент» от 03.10.2016; акт осмотра (исследования) и пометки денежных средств (ценностей, предметов) и передачи их лицу, участвующему в ОРМ «Оперативный эксперимент» в роли «покупателя» от 03.10.2016; акт осмотра (обследования) транспортного средства лица, принимающего участие в ОРМ «Оперативный эксперимент» от 03.10.2016 в качестве «покупателя»; акт осмотра (обследования) транспортного средства лица, принимающего участие в ОРМ «Оперативный эксперимент» от 03.10.2016 в качестве «покупателя»; заявление «ФИО19» от 03.10.2016; акт добровольной выдачи предметов (средств, веществ и т.п.), запрещенных к свободному обороту «покупателем», участвующим в ОРМ «Оперативный эксперимент» от 03.10.2016; акт осмотра физического лица (вещей находящихся при физическом лице) принимающего участие в ОРМ «Оперативный эксперимент» от 03.10.2016; акт о проведении оперативного эксперимента по приобретению наркотических, ядовитых и психотропных веществ от 03.10.2016; бумажный конверт с CD-R диском с видео файлом полученным 03.10.2016 в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент». Бумажный конверт с CD-R диском с аудио файлами полученными 03.10.2016 в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент». стенограмма с видео файла в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» от 03.10.2016; стенограмма с аудио файлов в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» от 03.10.2016; рапорт ст. о/у ОУР ЛО МВД России на ст.Кавказская ФИО7 от 03.10.2016; задание о назначении химического исследования от 04.10.2016; справка об исследовании №3 от 04.10.2016; постановление о помещении в камеру хранения наркотического вещества от 05.10.2016; квитанция №007970 о приеме вещественных доказательств от 05.10.2016; справка о результатах исследования вещества от 05.10.2016; рапорт ст. о/у ОУР ЛО МВД России на ст.Кавказская ФИО23 от 05.10.2016; акт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 03.10.2016; Сопроводительное письмо «О результатах оперативно-розыскной деятельности» от 28.11.2016; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 28.11.2016; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 28.11.2016; стенограмма аудио и видео файлов от 28.11.2016 в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» 03.10.2016; 

Виновность подсудимого ФИО16 по эпизоду незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства, совершенного в крупном размере 08.11.2016 года подтверждается следующими доказательствами: 

Показаниями свидетеля ФИО8, данными им следствию и оглашенными в судебном заседании, следует, что 08 ноября 2016 года, примерно в 22 часа 30 минут, он был понятым при производстве обыска в домовладении, расположенном в 

<

адрес>. вместе с другим приглашенным понятым ФИО24 Обыск проходил в присутствии бабушки ФИО16 - ФИО15. и ФИО16 Сотрудниками полиции ФИО16 было предложено выдать наркотические средства и иные предметы и вещи, изъятые из свободного гражданского оборота, а также деньги полученные от незаконной продажи наркотических средств. ФИО16 пояснил, что таковых при себе, а также в домовладении по месту своего жительства не имеет. После этого ФИО16 резко вытащил из кармана надетых на себе брюк полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом и попытался проглотить. Сразу же после этого, к гражданину ФИО16 сотрудниками полиции была применена физическая сила и приемы борьбы, в результате чего ФИО16 выплюнул указанный сверток на пол и впоследствии пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «соль», которое тот хранил при себе в целях личного употребления. После этого, указанный сверток с порошкообразным веществом был изъят сотрудниками полиции. 

Аналогичные по своему содержанию показания дал суду свидетель ФИО9, из них следует, что 08 ноября 2016 года, примерно в 22 часа 30 минут, он был понятым при производстве обыска в домовладении, расположенном в 

<

адрес>. вместе с другим приглашенным понятым ФИО8. Обыск проходил в присутствии бабушки ФИО16 - ФИО15. и самого ФИО16 Сотрудниками полиции ФИО16 было предложено выдать наркотические средства и иные предметы и вещи, изъятые из свободного гражданского оборота, а также деньги полученные от незаконной продажи наркотических средств. ФИО16 пояснил, что таковых при себе, а также в домовладении по месту своего жительства не имеет. После этого ФИО16 резко вытащил из кармана надетых на себе брюк полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом и попытался проглотить. Сразу же после этого, к гражданину ФИО16 сотрудниками полиции была применена физическая сила и приемы борьбы, в результате чего ФИО16 выплюнул указанный сверток на пол и впоследствии пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «соль», которое тот хранил при себе в целях личного употребления. После этого, указанный сверток с порошкообразным веществом был изъят сотрудниками полиции. 

Из показаний свидетеля ФИО2, данных им в ходе следствия и оглашенных в судебном заседании, следует, что ФИО16 и ФИО17 знает продолжительное время. Ему известно, что ФИО16 и ФИО17 периодически занимались сбытом наркотических средств неопределенному кругу лиц и сами употребляли наркотические вещества.

Из показаний свидетеля ФИО2 данных им следствию и оглашенных в судебном заседании, следует, что 08 ноября 2016 года, он принимал участие в проведении обыска в жилище ФИО16, расположенном в г

<

адрес>. При производстве обыска участвовали бабушка ФИО16 - ФИО15 и ФИО16 ФИО16 было предложено выдать наркотические средства, иные предметы и вещи, изъятые из свободного гражданского оборота, а также деньги полученные от незаконной продажи наркотических средств. ФИО16 пояснил, что таковых при себе, а также в домовладении по месту своего жительства не имеет. После этого ФИО16 резко вытащил из кармана надетых на себе брюк полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом, засунул себе в рот и попытался проглотить. Сразу же после этого, им и начальником ОУР ЛО МВД России на ст. Кавказская ФИО10. к гражданину ФИО16 была применена физическая сила и приемы борьбы, в результате чего ФИО16 выплюнул указанный сверток на пол и впоследствии пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «соль», которое тот хранил при себе в целях личного употребления. После этого, указанный сверток с порошкообразным веществом был изъят, также был изъят добровольно предоставленный ФИО16 принадлежащий тому сотовый телефон в корпусе черного цвета марки «Fly» imei №, более ничего обнаружено и изъято не было. Позже ему стало известно, что согласно проведенной экспертизы, порошкообразное вещество обнаруженное и изъятое у ФИО16 в ходе проведения обыска в жилище, содержит в своем составе вещество пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,221 г., что является крупным размером. 

Показания свидетеля ФИО10 аналогичны показаниям свидетеля ФИО7, который показал суду, что 08 ноября 2016 года, он принимал участие в проведении обыска в жилище ФИО16, расположенном в г.Кропоткине Краснодарского края. Сотрудниками полиции, ФИО16 было предложено выдать наркотические средства, иные предметы и вещи, изъятые из свободного гражданского оборота, а также деньги, полученные от незаконной продажи наркотических средств. ФИО16 пояснил, что таковых при себе, а также в домовладении по месту своего жительства не имеет. После этого ФИО16 резко вытащил из кармана надетых на себе брюк полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом, засунул себе в рот и попытался проглотить. Сразу же после этого, им и начальником ОУР ЛО МВД России на ст. Кавказская ФИО10. к гражданину ФИО16 была применена физическая сила и приемы борьбы, в результате чего ФИО16 выплюнул указанный сверток на пол и впоследствии пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «соль», которое тот хранил при себе в целях личного употребления. После этого, указанный сверток с порошкообразным веществом был изъят, также был изъят добровольно предоставленный ФИО16 принадлежащий тому сотовый телефон. 

Аналогичны по своему содержанию показания ФИО11, которые оглашены в судебном заседании. Из них следует, что 08 ноября 2016 года он принимал участие в проведении обыска в жилище ФИО16, расположенном в 

<

адрес>. Сотрудниками полиции ФИО16 было предложено выдать наркотические средства, иные предметы и вещи, изъятые из свободного гражданского оборота, а также деньги, полученные от незаконной продажи наркотических средств. ФИО16 пояснил, что таковых при себе, а также в домовладении по месту своего жительства не имеет. После этого ФИО16 резко вытащил из кармана надетых на себе брюк полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом, засунул себе в рот и попытался проглотить. Сотрудники полиции применили к Костюченко приемы борьбы, в результате чего тот выплюнул указанный сверток на пол и впоследствии пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «соль», которое тот хранил при себе в целях личного употребления. После этого, указанный сверток с порошкообразным веществом был изъят, также был изъят добровольно предоставленный ФИО16 принадлежащий тому сотовый телефон. 

Вина подсудимого ФИО16 по данному эпизоду преступной деятельности также подтверждается: протоколом обыска от 08.11.2016, согласно которому в период времени с 22 часов 37 минут до 23 часов 20 минут был произведен обыск, в случае не терпящем отлагательства, в жилище по адресу: 

<

адрес> – по месту жительства ФИО16 В ходе проведения обыска ФИО16 резко вытащил из кармана надетых на себе брюк полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом, засунул себе в рот и попытался проглотить. Его действия были пресечены сотрудниками полиции, в результате чего ФИО16 выплюнул указанный сверток на пол и впоследствии пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «соль», которое тот хранил при себе в целях личного употребления. Указанный сверток с порошкообразным веществом был изъят возле входа в домовладении, на полу в комнате прихожей, упакован в полиэтиленовый пакет, опечатан оттиском печати «для пакетов №2 ЛО МВД России на ст. Кавказская», где расписались все участвующие лица; заключением эксперта № 536 от 10.11.2016, которым установлено, что вещество, изъятое в ходе проведения обыска в жилище ФИО16 является наркотическим средством, содержащий в своем составе вещество пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,221 грамм; протоколом осмотра предметов и документов от 15.03.2017, согласно которому осмотрено: производное наркотического средства N-метилэфедрон, содержащий в своем составе вещество пирролидиновалерофенон (PVP) 1,221 г. (остаток 1,201 г.), изъятое у ФИО16 08.11.2016 в ходе проведения обыска в жилище; вещественными доказательствами: наркотическое средство содержащий в своем составе вещество пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,201 грамм, оставшееся после исследования, которым доказывается, незаконное хранение ФИО16 наркотического средства в крупном размере. 

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО17 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ являются: 

Из показаний обвиняемого ФИО17, данных им в ходе следствия и оглашенных в судебном заседании, следует, что 08 ноября 2016 года, когда он находился у себя дома, примерно в 13 часов 00 минут, ему на сотовый телефон № позвонил «Евгений» ( Петров) и попросил помочь приобрести наркотическое средство «соль», на что он согласился. После этого он направился в район ж/д перехода, который находится в районе ул.Б.Хмельницкого г.Кропоткина, где встретившись с Евгением (П-вым) взял у него деньги в сумме 2300 рублей, с целью приобретения для того наркотического средства. Указанные денежные средства он положил на счет мобильного номера ФИО16, после чего взяв у того сотовый телефон на интернетовском сайте заказал наркотическое средство под названием «мука» за 2200 рублей. Через некоторое время он получил на сайте адрес местонахождения вещества, а именно ул. 

<

адрес> а или № а г.Кропоткина, точно не помнит. Спустя некоторое время он позвонил на телефон Евгения (ФИО25) и сообщил тому, что необходимо встретиться около ж\д путей в районе ул. Западной г.Кропоткина. После этого он с ФИО16 направились к месту нахождения купленного наркотического средства. Прибыв на место, он попросил ФИО16 найти данное вещество. Через некоторое время ФИО16 нашел маленький полимерный пакет обвернутый скотчем, который находился на земле и сказал ему, чтобы он забрал данный сверток. Он подошел и с земли поднял данный сверток, который положил к себе в левый карман спортивных брюк. Он еще раз позвонил Евгению (Петрову) и сказал, что им необходимо встретиться. После этого он отправился к ж.д. путям в район улицы Западной г. Кропоткина, а ФИО16 отправился по своим делам. Встретившись с Евгением (П-вым) в оговоренном месте он передал тому сверток с наркотическим веществом, который купил в интернете. 

Из показаний свидетеля ФИО25 данных им в ходе следствия и оглашенных в судебном заседании следует, что 08.11.2016 он принимал участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в качестве «покупателя» наркотического средства у ФИО17 Эксперимент проходил в присутствии представителей общественности и сотрудников полиции. Сотрудник полиции ФИО2 пометил денежные купюры в сумме 2300 и передал ему для приобретения вещества, сбываемого гр-ном ФИО17 Он неоднократно созванивался с ФИО17, при этом включил функцию громкой связи и договорился о покупке наркотического вещества, о сумме и о месте встречи, что слышали все участники эксперимента.

В этот же день по адресу 

<

...> в районе железнодорожного полотна перегона «Кавказская-Гетмановская», около бетонного кольца водопроводного колодца, он встретился с ФИО17 и из левого кармана надетых на себе джинс передал ФИО17 вышеуказанные помеченные денежные средства в размере 2300 рублей в счет оплаты за приобретение наркотического средства «соль». После этого они попрощались.

Позднее примерно в 17 ч. 15 мин. в этот же день в районе ж/д пути грузового парка «Г» ст.Кавказская ФИО17 передал ему в руки полимерный пакет с порошкообразным наркотическим средством «Соль» за ранее переданные тому деньги в сумме 2300 руб., в последствии он передал данный пакет сотрудникам полиции добровольно.

Перед и после каждого действия, проводимого в рамках оперативного эксперимента, он досматривался, ничего запрещенного при нем обнаружено не было. По каждому действию работники полиции составляли акты, где он расписывался.

За всеми его действиями в ходе оперативного эксперимента следили сотрудники полиции, представители общественности, осуществлялась видеозапись.

При этом Петров показал также, что он никогда не просил ФИО17 помочь ему купить наркотики или скинуться деньгами с целью совместного приобретения наркотических средств, ФИО17 сам ему предлагал купить у последнего наркотические средства.

Из показаний свидетеля ФИО12, данных им следствию и оглашенных в судебном заседании следует, что 08.11.2016 он принимал участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве представителя общественности при проведении закупки наркотических средств, при этом сотрудник полиции пометил денежные средства в сумме 2300 рублей и передал их «покупателю». «Покупатель» Петров созванивался неоднократно с ФИО17 и договаривался о дате и месте покупки наркотического средства, при этом используя громкую связь. В этот день покупатель «Петров», находясь на ж/д пути грузового парка «Г» ст. Кавказская вблизи стрелочного перевода №, напротив домовладения, расположенного по адресу: г. 

<

адрес>, приобрел у ФИО17 полимерный пакет с синтетическим наркотическим веществом «Соль» за 2300 рублей, который добровольно выдал сотрудникам полиции. Данный пакет был изъят сотрудниками полиции и опечатан. По каждому действию сотрудники полиции составляли акты, где он расписывался.

Аналогичные по своему содержанию показания дал суду свидетель ФИО13, из них следует, что 08.11.2016 он принимал участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве представителя общественности вместе с ФИО12 Покупатель «Петров» получил от сотрудника полиции в их присутствии меченные денежные средства в размере 2300 рублей для приобретения наркотического вещества у ФИО17 В этот же день покупатель «Петров», находясь на ж/д пути грузового парка «Г» ст. Кавказская вблизи стрелочного перевода № 186, напротив домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрел у ФИО17 полимерный пакет с синтетическим наркотическим веществом «Соль» за 2300 рублей, который добровольно выдал сотрудникам полиции. Данный пакет был изъят сотрудниками полиции и опечатан. По каждому действию сотрудники полиции составляли акты, где он расписывался

Из показаний свидетеля ФИО2, данных им в ходе следствия и оглашенных в судебном заседании, следует, что ФИО16 и ФИО17 знает продолжительное время. Ему известно, что ФИО16 и ФИО17 периодически занимались сбытом наркотических средств неопределенному кругу лиц и сами употребляли наркотические вещества.Из показаний свидетеля ФИО2, данных им следствию и оглашенных в судебном заседании следует, что 08.11.2016 в отношении ФИО17 было проведено оперативно – розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент», в ходе которого «покупатель» Петров получил от него в присутствии представителей общественности помеченные денежные средства в размере 2300 рублей. В этот же день Петров передал указанные деньги ФИО17 с целью приобретения наркотического средства и в этот же день, находясь на ж/д пути грузового парка «Г» ст. Кавказская вблизи стрелочного перевода № 186, напротив домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Петров приобрел у ФИО17 полимерный пакет с синтетическим наркотическим веществом «Соль» за 2300 рублей, который добровольно выдал сотрудникам полиции. Данный пакет был изъят сотрудниками полиции и опечатан. По каждому действию составлялся соответствующий акт, где расписывались участники эксперимента. 

Аналогичные по своему содержанию показания дал суду свидетель ФИО10, из них следует, что 08.11.2016 отношении ФИО17 было проведено оперативно – розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент», в ходе которого «покупатель» Петров получил от ФИО2 в присутствии представителей общественности денежные средства в размере 2300 рублей. В этот же день Петров передал указанные деньги ФИО17 с целью приобретения наркотического средства и в этот же день, находясь на ж/д пути грузового парка «Г» ст. Кавказская вблизи стрелочного перевода № 186, напротив домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Петров приобрел у ФИО17 полимерный пакет с синтетическим наркотическим веществом «Соль» за 2300 рублей, который добровольно выдал сотрудникам полиции. Данный пакет был изъят сотрудниками полиции и опечатан. По каждому действию составлялся соответствующий акт, где расписывались участники эксперимента.

Аналогичные по своему содержанию показания дал следствию свидетель ФИО11, чьи показания были оглашены в судебном заседании, из них следует, что 08.11.2016 года проводился оперативный эксперимент «Проверочная закупка» в отношении ФИО17 В этот день ФИО17, находясь на ж/д пути грузового парка «Г» ст. Кавказская вблизи стрелочного перевода № 186, напротив домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал за денежные средства в размере 2300 рублей Петрову наркотическое вещество. Петров добровольно выдал данное наркотическое вещество сотрудникам полиции в присутствии понятых, пояснив где и как приобрел его. По каждому действию при проведении оперативного эксперимента составлялся соответствующий акт.

Вина ФИО17 по данному эпизоду преступной деятельности подтверждается также: протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 08.11.2016, согласно которому в дежурной части ЛО МВД России на ст. Кавказская у ФИО17 были взяты образцы смывов с ладоней и пальцев левой и правой рук, впоследствии в ходе проведенной экспертизы на которых обнаружены следы специального маркирующего вещества, которыми были помечены денежные средства, предназначенные для покупки наркотического средства в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка»; протоколом осмотра предметов от 21.12.2016 – сотовые телефоны марки «Dexp» IMEI № и «Megafon» IMEI №, изъятые в ходе проведения личного обыска ФИО17 с Sim-картами оператора сотовой связи билайн абонентский № № и № - предметы имеющие значения для доказывания по уголовному делу, что подтверждает незаконный сбыт ФИО17 наркотического средства совершенный в значительном размере; заключением эксперта № 536 от 10.11.2016 и приложение к нему, которым установлено, что вещество, добровольно выданное П-вым в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» содержит в своем составе вещество пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,207 г. Заключением доказывается незаконный сбыт ФИО17 наркотического средства совершенный в значительном размере; протоколом осмотра предметов, документов от 23.03.2017, согласно которому осмотрены: сопроводительное письмо от оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» Краснодарский филиал, детализация телефонных соединений абонентов на одном диске формата CD-R полученного от оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» Краснодарский филиал, использовавших абонентские номера №, 8№, №, № в сети «Билайн» за период времени с 01.10.2016 по 08.11.2016 включительно; протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 18.01.2017, согласно которому осмотрена и прослушана фонограмма на оптическом диске DVD-R с видео и аудио файлами – МНИ №67с, с записью ОРМ 08.11.2016г. При просмотре диска с помощь компьютерной программы было установлено, что на диске содержится папка под названием 2016-11-08, в которой имеются 4 видео файла: 1-й - «vid_3274» формата avi, 2-й - «vid_3275» формата avi, 3-й - «vid_3276» формата avi, 4-й - «vid_3277» формата avi, полученные в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 08.11.2016; заключением экспертов № 47 от 08.02.2017 и приложение к нему, согласно которому проведено дословное содержание разговора, зафиксированных в файлах «vid_3274.avi», «vid_3275.avi», «vid_3276.avi», «vid_3277.avi», записанных на оптическом «DVD-R» диск; заключением экспертов № 48 от 13.02.2017 и приложение к нему, согласно которому установлено, что на фонограммах зафиксированных в файлах «vid_3274.avi» и «vid_3277.avi» неситуационные изменения зафиксированной звуковой информации не выявлены; заключение эксперта № 19 от 28.02.2017, согласно которому установлено, что на ватных тампонах со смывами с ладоней рук гражданина ФИО17 обнаружены следы специального маркирующего веществ; протоколом осмотра предметов, документов от 15.03.2017, согласно которому осмотрены: Полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом, добровольно выданный «П-вым» 08.11.2016 в ходе проведения ОРМ « проверочная закупка » - вещество содержащее в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,207 г. (остаток 0,187 г.); почтовый конверт с ватным тампоном со смывом с правой руки ФИО17, изъятым 08.11.2016 в д/ч ЛО МВД России на ст.Кавказская; почтовый конверт с ватным тампоном со смывом с левой руки ФИО17, изъятым 08.11.2016 в д/ч ЛО МВД России на ст.Кавказская; почтовый конверт с образцом ватного тампона, изъятым 08.11.2016 в д/ч ЛО МВД России на ст.Кавказская; почтовый конверт с образцом порошка (фенолфталеин) на ватном тампоне; почтовый конверт с образцом порошка (фенолфталеин) применяемого для обработки денежных купюр используемых при проведении ОРМ «проверочная закупка» от 08.11.2016; почтовый конверт с образцом ватного тампона; протоколом осмотра предметов, документов от 03.04.2017, согласно которому осмотрены: Материалы ОРМ в отношении ФИО17 от 08.11.2016: Рапорт ст. о/у ОУР ЛО МВД России на ст. Кавказская ФИО23 от 09.11.2016; Сопроводительное письмо «О результатах оперативно-розыскной деятельности» от 24.10.2016; Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 09.11.2016; Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 09.11.2016; Рапорт № 3716 ст. о/у ОУР ЛО МВД России на ст.Кавказская ФИО23 от 08.11.2016; Постановление № 42с о проведении проверочной закупки от 08.11.2016; Заявление «ФИО25» от 08.11.2016; Рапорт ст. о/у ОУР ЛО МВД России на ст.Кавказская ФИО23 от 08.11.2016; Бумажный конверт с данными о личности покупателя «ФИО25»; Акт осмотра физического лица (вещей находящихся при физическом лице) принимающего участие в ОРМ от 08.11.2016 в качестве «покупателя»; Акт осмотра физического лица (вещей находящихся при физическом лице) принимающего участие в ОРМ от 08.11.2016 в качестве «водителя»; Акт осмотра (исследования) и пометки денежных средств (ценностей, предметов) и передачи их лицу, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» в роли «покупателя» от 08.11.2016; Акт осмотра (обследования) транспортного средства лица, принимающего участие в ОРМ «Проверочная закупка» от 08.11.2016; Акт осмотра (обследования) транспортного средства лица, принимающего участие в ОРМ «Проверочная закупка» от 08.11.2016; Акт осмотра физического лица (вещей находящихся при физическом лице) принимающего участие в ОРМ от 08.11.2016 в качестве «покупателя»; Актом осмотра физического лица (вещей находящихся при физическом лице) принимающего участие в ОРМ от 08.11.2016 в качестве «водителя»; Акт осмотра физического лица (вещей находящихся при физическом лице) принимающего участие в ОРМ от 08.11.2016 в качестве «покупателя»; Акт осмотра физического лица (вещей находящихся при физическом лице) принимающего участие в ОРМ от 08.11.2016 в качестве «водителя»; Акт осмотра (обследования) транспортного средства лица, принимающего участие в ОРМ «Проверочная закупка» от 08.11.2016; Акт осмотра (обследования) транспортного средства лица, принимающего участие в ОРМ «Проверочная закупка» от 08.11.2016; Заявлением «ФИО25» от 08.11.2016; Акт добровольной выдачи предметов (средств, веществ и т.п.), запрещенных к свободному обороту «покупателем», участвующим в ОРМ «Проверочная закупка» от 08.11.2016; Актом осмотра физического лица (вещей находящихся при физическом лице) принимающего участие в ОРМ от 08.11.2016 в качестве «покупателя»; Акт осмотра физического лица (вещей находящихся при физическом лице) принимающего участие в ОРМ от 08.11.2016 в качестве «водителя»; актом о проведении проверочной закупки направленный на приобретение наркотических, ядовитых и психотропных веществ от 08.11.2016; сопроводительным письмо «О результатах оперативно-розыскной деятельности» от 29.12.2016; постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 29.12.2016; Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 29.12.2016; стенограммой видео файлов от 29.12.2016 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 08.11.2016; вещественными доказательствами: сотовые телефоны марки «Dexp» IMEI №/ № и «Megafon» IMEI №; сопроводительное письмо от оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» Краснодарский филиал; детализация телефонных соединений абонентов на одном диске формата CD-R полученного от оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» Краснодарский филиал, использовавших абонентские номера №, №, №, № в сети «Билайн» за период времени с 01.10.2016 по 08.11.2016 включительно; оптический диск DVD-R с видео и аудио файлами записями ОРМ 08.11.2016г.; наркотическое средство содержащий в своем составе вещество пирролидиновалерофенон (PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,187г., оставшееся после исследования; Материалы ОРМ:Рапорт ст. о/у ОУР ЛО МВД России на ст. Кавказская ФИО23 от 09.11.2016; сопроводительное письмо «О результатах оперативно-розыскной деятельности» от 24.10.2016; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 09.11.2016; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 09.11.2016; рапорт № 3716 ст. о/у ОУР ЛО МВД России на ст.Кавказская ФИО23 от 08.11.2016; постановление № 42с о проведении проверочной закупки от 08.11.2016; заявление «ФИО25» от 08.11.2016; рапорт ст. о/у ОУР ЛО МВД России на ст.Кавказская ФИО23 от 08.11.2016; бумажный конверт с данными о личности покупателя «ФИО25»; акт осмотра физического лица (вещей находящихся при физическом лице) принимающего участие в ОРМ от 08.11.2016 в качестве «покупателя»; акт осмотра физического лица (вещей находящихся при физическом лице) принимающего участие в ОРМ от 08.11.2016 в качестве «водителя»; акт осмотра (исследования) и пометки денежных средств (ценностей, предметов) и передачи их лицу, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» в роли «покупателя» от 08.11.2016; акт осмотра (обследования) транспортного средства лица, принимающего участие в ОРМ «Проверочная закупка» от 08.11.2016; акт осмотра (обследования) транспортного средства лица, принимающего участие в ОРМ «Проверочная закупка» от 08.11.2016; акт осмотра физического лица (вещей находящихся при физическом лице) принимающего участие в ОРМ от 08.11.2016 в качестве «покупателя»; акт осмотра физического лица (вещей находящихся при физическом лице) принимающего участие в ОРМ от 08.11.2016 в качестве «водителя»; акт осмотра физического лица (вещей находящихся при физическом лице) принимающего участие в ОРМ от 08.11.2016 в качестве «покупателя»; акт осмотра физического лица (вещей находящихся при физическом лице) принимающего участие в ОРМ от 08.11.2016 в качестве «водителя»; акт осмотра (обследования) транспортного средства лица, принимающего участие в ОРМ «Проверочная закупка» от 08.11.2016; акт осмотра (обследования) транспортного средства лица, принимающего участие в ОРМ «Проверочная закупка» от 08.11.2016; заявление «ФИО25» от 08.11.2016; акт добровольной выдачи предметов (средств, веществ и т.п.), запрещенных к свободному обороту «покупателем», участвующим в ОРМ «Проверочная закупка» от 08.11.2016; акт осмотра физического лица (вещей находящихся при физическом лице) принимающего участие в ОРМ от 08.11.2016 в качестве «покупателя»; акт осмотра физического лица (вещей находящихся при физическом лице) принимающего участие в ОРМ от 08.11.2016 в качестве «водителя»; актом о проведении проверочной закупки направленный на приобретение наркотических, ядовитых и психотропных веществ от 08.11.2016; сопроводительное письмо «О результатах оперативно-розыскной деятельности» от 29.12.2016; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 29.12.2016; постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 29.12.2016; стенограммой видео файлов от 29.12.2016 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 08.11.2016,

Виновность подсудимого ФИО17 по эпизоду кражи у ФИО21

подтверждается: 

Из показаний ФИО17, данных им следствию и оглашенных в судебном заседании следует, что 01 сентября 2016 года, в вечернее время, он вместе со своим знакомым ФИО16 находились в гостях у его знакомого ФИО14, проживающего по адресу: 

<

адрес>. и распивали коньяк. После полуночи, около 1-2 часов, точного времени он не помнит, они попросили Сокольского вызвать такси, чтобы поехать на ул. Гоголя к другому знакомому. Примерно через 10 минут подъехал автомобиль такси марки «Рено Логан» фирмы «Дилижанс», в кузове белого цвета, гос. номер он не запомнил. ФИО16 сел на переднее сиденье рядом с водителем, а он на пассажирское сидение, сзади ФИО16. По дороге у ФИО16 с водителем возник словесный конфликт, в ходе которого водитель остановил автомобиль на ул. Гоголя, выбежал из него и побежал вперед по улице. При этом ключи от автомобиля остались в замке зажигания. ФИО16, ничего ему не говоря, сел за руль автомобиля, завел двигатель и поехал. Он просил его не делать этого, останавливал, но ФИО16 его не послушал, Они покатались на данном автомобиле не более 5 минут, после чего ФИО16, не справившись с управлением, врезался в дерево. После чего ФИО16 вышел из автомобиля, в этот момент он увидел в салоне автомобиля на передней панели три сотовых телефона «Алкатель», в корпусе белого цвета и два сотовых телефона «Самсунг», в корпусе белого и черного цветов, а также мужской кошелек, черного цвета, в котором находились денежные средства в сумме 1 000 рублей, купюрами по 100, 500 и 50 рублей. Он решил похитить все вышеперечисленное, чтобы в последствии продать и выручить за это деньги. Также добавил, что ФИО16 не видел, как он похитил телефоны и кошелек, так как на тот момент он находился на улице, и он ему об этом ничего не говорил. После чего они пошли вперед на ул. Коммунистическую, где он на похищенные из автомобиля деньги приобрел спиртное и закуску. Кошелек он выбросил где-то по дороге, где именно он не помнит. После чего ФИО16 вызвал со своего телефона такси «Сатурн» и они с ним снова отправились домой к Сокольскому. Только по приезду туда он показал сотовые телефоны и признался, что похитил их из автомобиля «такси», который угнал ФИО16. Вину в инкриминируемом преступлении он полностью признал. В содеянном искренне раскаивался.

Из показаний потерпевшего ФИО1., данных им следствию и оглашенных в судебном заседании, следует, что 02.09.2016 года, в ночное время он находился на работе, ему поступил заказ по телефону на адрес: 

<

адрес>. Он прибыл на данный адрес около 01 часа 10 минут 02.09.2016 года, на дороге на тот момент уже стояли 2 молодых человека, которые сели к нему в автомобиль. Один из них сел на правое переднее пассажирское кресло, а второй сел сзади на заднее правое пассажирское кресло. Человеком, который сел на переднее пассажирское кресло, как выяснилось в последствии, оказался ФИО16, а парнем, который сел сзади оказался ФИО17, по внешнему виду было видно, что они находились в состоянии алкогольного опьянения, также от них исходил запах алкоголя. Проезжая по ул. Гоголя и доехав до пересечения ее с ул. Ударной, ФИО16 сообщил ему, что они проехали нужный адрес, поэтому он развернулся и поехал по ул. Гоголя в сторону ул. Коммунистической, проехав несколько десятков метров, он остановился, по требованию данных парней, около двора какого-то дома, точный адрес он сказать не смог, так как не видел его из-за темноты. После остановки автомобиля данные парни стали спрашивать, знает ли он какого-то таксиста, назвали ему какое-то имя, однако он его не запомнил, сказали ему, что данный парень связан с наркотиками, сказали, что если он его знает, то он тоже связан с наркотиками, начали кричать на него и требовать, чтобы он показал им, куда он якобы заложил наркотики. Он испугался, что они могут избить его, так как их было двое и один из них в машине находился позади него, поэтому он выбежал из машины и побежал на пер. Ударный, спрятался там за углом. Оттуда он услышал, что кто-то завел автомобиль, так как было темно, то он не увидел, кто из них был за рулем. Ключи от автомобиля остались в автомобиле. Затем, он увидел, что данный автомобиль проехал по ул. Гоголя, свернул на ул. Коммунистическую и направился в сторону ул. Комсомольской. Примерно через 3 минуты, точного времени он сказать не смог, он услышал резкий звук сработавших тормозов и звук удара. Он прошел по пер. Ударному и на пересечении пер. Ударного с ул. Комсомольской увидел свой автомобиль, который стоял на обочине, врезавшись в металлический столб, на тот момент в автомобиле никого уже не было, ключи от автомобиля находились в замке зажигания. Он подошел к автомобилю и осмотрев его понял, что его телефоны, находившиеся в автомобиле, были похищены, а именно «Alcatel one touch 5036D» в корпусе белого цвета стоимостью около 3 000 рублей, который он восстанавливал самостоятельно, приобретая на него новые детали в 2010 году, телефон -Samsung DUOS GT-E2232», черного цвета, который он приобретал очень давно примерно в 2000 году, оценил его в 300 рублей, телефон «Samsung GT- I9190» белого цвета, модели которого он не помнит который он приобретал в 2012 году, оценивает его в 2 000 рублей. Также из автомобиля был похищен его бумажник черного цвета из кожзаменителя, стоимостью 100 рублей, который он приобретал в 2015 году, в котором находились денежные средства в сумме 1 000 рублей. В результате хищения ему был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 5 700 рублей.

Из показаний свидетеля ФИО14. данных им следствию и оглашенных в судебном заседании, следует, что 01.09.2016 года, в вечернее время к нему в гости по адресу: 

<

адрес> пришли его знакомые ФИО16 и ФИО17, с которыми он до ночи распивал спиртное. Он вызвал со своего сотового телефона вызвал им такси «Дилижанс». Примерно через 10 минут подъехал автомобиль такси марки «Рено Логан» фирмы «Дилижанс» в кузове, белого цвета, гос. номер он не запомнил. ФИО16 и ФИО17 сели в данный автомобиль и уехали, куда они поехали они ему не сообщили. ФИО26 и Есаулов Алексей вернулись к нему через 30 - 40 минут. Они оба были в состоянии эмоционального возбуждения и стали рассказывать ему о том, что Костюченко Петр совершил угон автомобиля такси, а ФИО17 сказал, что похитил из автомобиля такси сотовые телефоны, при этом он видел, что он показывал ему какие - то сотовые телефоны, марки он не запомнил. Так как он им не поверил, то особо не придавал значения их рассказу, в детали не вслушивался. Затем они продолжили распивать спиртное у него в доме, прошло коло 2 часов, после этого он пошел спать, а ФИО16 и ФИО18 остались у него дома. 

Помимо этого вина подсудимого ФИО17 по данному эпизоду преступной деятельности также подтверждается: протоколом явки с повинной от 02.09.2016 г., согласно которому ФИО17 чистосердечно признается в совершении им в ночь с 01.09.2016 на 02.09.2016 г. из автомобиля такси, находящегося на 

<

адрес>, кражи трех сотовых телефонов и кошелька в котором находились денежные средства, которыми в последствии он распорядился по собственному желанию; протоколом осмотра места происшествия от 02.09.2016 г., согласно которому, был осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>, на котором находился автомобиль марки «Рено Логан» г/н 

<

***> в ходе осмотра которого, было установлено отсутствие принадлежащего ФИО21 имущества, а также установлено место совершения преступления; протоколом осмотра места происшествия от 02.09.2016 года, согласно которому была осмотрена квартира, по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты три сотовых телефона, похищенные 02.09.2016 года, из автомобиля такси марки «рено Логан», принадлежащие ФИО21; протоколом осмотра предметов от 30.09.2016 года, в ходе которого осмотрены и постановлением от 30.09.2016 года признаны вещественным доказательством сотовый телефон «Samsung GT-I9190», сотовый телефон «Alcatel one touch 5036D», сотовый телефон «Samsung DUOS GT-E2232», принадлежащие ФИО21; справкой о стоимости № 148 от 25.04.2017 года, согласно которой стоимость похищенного у ФИО21 составляет: сотовый телефон «Samsung GT-I9190» - 1 800 рублей, сотовый телефон «Alcatel one touch S036D» - 2 500 рублей, сотовый телефон «Samsung DUOS GT-E2232» - 300 рублей, бумажник из кожзаменителя - 100 рублей. Общий ущерб составляет 4 700 рублей; вещественными доказательствами: сотовый телефон «Samsung GT-I9190», сотовый телефон «Alcatel one touch 5036D», сотовый телефон «Samsung DUOS GT- Е2232».

Из материалов дела усматривается, что показания свидетелей по эпизодам совершения ФИО16 преступлений по ч. 1 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ; а также по эпизодам совершения ФИО17 преступлений по ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ последовательны и непротиворечивы, данные лица никакой зависимости от сотрудников полиции не имели и беспристрастно следили за происходившими событиями и их фиксацией. Поэтому суд считает, что у свидетелей не было оснований для оговора подсудимых, равно как и для самооговора с их стороны, так как в процессе рассмотрения дела, вина ими признана по вменяемым им эпизодам преступной деятельности. Также усматривается, что показания потерпевшего и свидетелей по эпизоду совершения ФИО17 преступления по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ последовательны и непротиворечивы. Поэтому суд считает, что у потерпевшего и свидетелей не было оснований для оговора подсудимого, равно как и оснований для самооговора с его стороны, вину он признал полностью по данному эпизоду преступной деятельности. Показания названных лиц подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше. При таких обстоятельствах совокупность этих согласующихся между собой доказательств, приводит к достоверному выводу о совершении подсудимыми вменяемых им преступлений.

Суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО16 обвинение по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия подсудимого ФИО16 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, так как он совершил незаконный сбыт наркотических средств. Действия подсудимого ФИО16 правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере.

В ходе судебного заседания установлено, что во время совершения преступлений ФИО16 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. 

Согласно проведенной по делу первичной амбулаторной судебно - психиатрической экспертизы № 40 от 18.01.2017 установлено, что ФИО16 хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдал в прошлом, в момент совершения инкриминируемых ему деяний, ко времени производства по настоящему уголовному делу и в настоящее время не страдает им, а обнаруживает признаки расстройства личности и поведения вследствие дисфункции головного мозга в связи с неуточненными заболеваниями (F 07.09 по МКБ-10)/ иное расстройство психической деятельности/. Степень указанных изменений не лишали ФИО16 возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент времени относящийся к инкриминируемым ему деяний. В момент инкриминируемых ему деяний у ФИО16 не обнаруживалось также и признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. По своему психическому состоянию как ко времени производства по уголовному делу, так и в настоящее время ФИО16 может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела и давать о них показания.

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО16 как в момент совершения вменяемых ему преступлений, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемых ему деяний признает его вменяемым.

Обсуждая вопрос о назначении наказания подсудимому ФИО16 за совершенные преступления, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им умышленных, оконченных преступлений, которые относятся к категории тяжких преступлений, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает признание вины по всем эпизодам преступной деятельности, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств подсудимому, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО16 и на условия жизни его семьи.

Таким образом, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО16 только в виде лишения свободы, при этом приходит к выводу о возможности его исправления только при реальном отбывании наказания и не находит оснований для применения ст.ст.64 и 73 УК РФ.

При назначении наказания ФИО16, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ по каждому эпизоду преступной деятельности. 

Назначая наказание ФИО16, суд считает возможным не применять в качестве дополнительной меры наказания: ограничение свободы по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, штраф и ограничение свободы по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО16 определить в исправительной колонии общего режима.

Также суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО17 обвинение по ч. 5 ст. 33 ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, по п. «б» ч. 3 ст. 228. 1 УК РФ, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия подсудимого ФИО17 правильно квалифицированы по ч. 5 ст. 33 ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, так как он совершил пособничество в незаконном сбыте наркотических средств; по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, так как он совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере и по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

В ходе судебного заседания установлено, что во время совершения преступлений ФИО17 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. 

Проведенной по делу первичной амбулаторной судебно - психиатрической экспертизой № 41 от 18.01.2017 установлено, что ФИО17 хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдал в прошлом, в момент совершения инкриминируемых ему деяний, ко времени производства по настоящему уголовному делу и в настоящее время не страдает им. Он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент времени относящийся к инкриминируемым ему деяний. В момент инкриминируемых ему деяний у ФИО17 не обнаруживалось также и признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО17 может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела и давать о них показания.

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО17, как в момент совершения вменяемых ему преступлений, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемых ему деяний признает его вменяемым.

Обсуждая вопрос о назначении наказания подсудимому ФИО17 за совершенные преступления, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им умышленных, оконченных преступлений, которые относятся к категории: тяжкого преступления (эпизод по ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст.228.1 УК РФ), особо тяжкого преступления (эпизод по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ), средней тяжести (п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ), личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно, обстоятельством, смягчающим наказание по всем эпизодам преступной деятельности суд признает наличие у подсудимого малолетнего ребенка - ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признание вины, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО17 по эпизоду кражи у ФИО21 суд признает явку с повинной, признание вины, раскаяние, обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому суд признает по всем эпизодам преступной деятельности рецидив преступлений, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО17 и на условия жизни его семьи.

Таким образом, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО17 только в виде лишения свободы, при этом приходит к выводу о возможности его исправления только при реальном отбывании наказания и не находит оснований для применения ст.ст.64 и 73 УК РФ.

При назначении наказания ФИО17 суд учитывает положения ч. 2 ст. 68 УК РФ по каждому эпизоду преступной деятельности и не находит оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ по каждому эпизоду преступной деятельности.

При назначении наказания ФИО17, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ по каждому эпизоду преступной деятельности. 

Назначая наказание ФИО17 суд считает возможным не применять в качестве дополнительной меры наказания: ограничение свободы по ч. 5 ст. 33 ч.1 ст. 228.1 УК РФ, штраф и ограничение свободы по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ограничения свободы по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО17 определить в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО16 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 лет 3 месяцев лишения свободы без ограничения свободы; по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО16 наказание в виде 4 лет 5 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ с учетом наказания, назначенного приговором Кропоткинского городского суда от 17.11.2017 года назначить окончательное наказание ФИО16 в виде лишения свободы сроком на 4 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с ч. 1 ст. 70 УК РФ путем полного сложения наказаний к назначенному наказанию присоединить неотбытое наказание по приговору Армавирского городского суда Краснодарского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ от 18.03.2016 года в виде штрафа в размере 10 000 рублей и окончательно назначить ФИО16 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы, со штрафом в размере 10 000 рублей (по приговору Армавирского городского суда Краснодарского края от 18.03.2016), с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа, назначенного приговором Армавирского городского суда Краснодарского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ от 18.03.2016 года исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО16 - оставить прежней до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражей, срок наказания исчислять в соответствии с п. «б » ч. 3 прим. 1 ст. 72 УК РФ с 09.11.2018 года, зачесть в срок отбытия наказания срок содержания его под стражей с 09.11.2016 года по 09.11.2018 включительно, из расчета один день за полтора дня.

Признать ФИО17 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33 ч. 1 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание по ч. 5 ст. 33 ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы без ограничения свободы; по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 лет лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы; по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы, без ограничения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний - назначить окончательное наказание ФИО17 в виде лишения свободы сроком на 8 лет 2 месяца без штрафа и без ограничения свободы, отбывание наказания определить в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 1 ст. 70 УК РФ путем полного сложения наказаний к назначенному наказанию присоединить неотбытое наказание по приговору Кропоткинского городского суда Краснодарского края от 15.10.2010 года по п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст.222 УК РФ в виде штрафа в размере 130 000 рублей и окончательно назначить ФИО17 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет 2 месяца без штрафа и без ограничения свободы, со штрафом в размере 130 000 рублей (по приговору Кропоткинского городского суда Краснодарского края от 15.10.2010 года), с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа в размере 130 000 рублей, назначенного приговором Кропоткинского городского суда Краснодарского края от 15.10.2010 года по п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст.222 УК РФ исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО17 - оставить прежней до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражей, срок наказания исчислять в соответствии с п. «а » ч. 3 прим. 1 ст. 72 УК РФ с 09.11.2018 года, зачесть в срок отбытия наказания срок содержания его под стражей с 08.11.2016 года по 09.11.2018 включительно, из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства по делу : сотовый телефон марки «fly», IMEI: 352421074659303/ 352421074659311 изъятый в ходе проведения обыска по месту жительства у ФИО16; сотовый телефон марки «Dexp», IMEI:№ изъятый в ходе личного обыска у ФИО17; сотовый телефон марки «Megafon», IMEI: № изъятый в ходе личного обыска у ФИО17 – вернуть по принадлежности; 

- наркотическое средство каннабис ( марихуана ) - остаток 4, 046 г.,; производное наркотического средства N-метилэфедрон, содержащий в своем составе вещество пирролидиновалерофенон (PVP) - остаток 0,187 г.,; производное наркотического средства N-метилэфедрон, содержащий в своем составе вещество пирролидиновалерофенон (PVP) - остаток 1,201 г.; ватный тампон со смывом с правой руки ФИО16, изъятый 09.11.2016 в ЛО МВД России на ст.Кавказская; ватный тампон со смывом с левой руки ФИО16, изъятый 09.11.2016 в ЛО МВД России на ст.Кавказская; образец ватного тампона, изъятый 09.11.2016 в ЛО МВД России на ст.Кавказская; ватный тампон со смывом с правой руки ФИО17, изъятый 08.11.2016 в ЛО МВД России на ст.Кавказская; ватный тампон со смывом с левой руки ФИО17, изъятый 08.11.2016 в ЛО МВД России на ст.Кавказская; образец ватного тампона, изъятый 08.11.2016 в д/ч ЛО МВД России на ст.Кавказская; образец порошка (фенолфталеин) на ватном тампоне; образец порошка (фенолфталеин ) применяемого для обработки денежных купюр используемых при проведении ОРМ «проверочная закупка» от 08.11.2016; образец ватного тампона, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на ст.Армавир – уничтожить; сопроводительное письмо от оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» Краснодарский филиал; детализация телефонных соединений абонента на одном диске формата CD-R полученного от оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» использовавшего абонентский номер №; сопроводительное письмо от оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» Краснодарский филиал; детализация телефонных соединений абонентов на одном диске формата CD-R полученного от оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» Краснодарский филиал, использовавших абонентские номера №, №, №, №; бумажный конверт с находящимся внутри оптическим диском DVD-R с видео и аудио файлами записями ОРМ 03.10.2016г. опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «для пакетов №1 ЛОП на ст.Армавир»; бумажный конверт с находящимся внутри оптическим диском DVD-R с видео и аудио файлами записями ОРМ 08.11.2016г. опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «для пакетов №1 ЛОП на ст.Армавир»; Материалы ОРМ: рапорт об обнаружении признаков преступления ст. о/у ОУР ЛО МВД России на ст. Кавказская ФИО23 от 24.10.2016; сопроводительное письмо «О результатах оперативно-розыскной деятельности» от 24.10.2016; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 24.10.2016; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 24.10.2016; рапорт № 3451 ст. о/у ОУР ЛО МВД России на ст.Кавказская ФИО23 от 03.10.2016; постановление № 38с о проведении оперативно-розыскных мероприятий от 03.10.2016; рапорт ст. о/у ОУР ЛО МВД России на ст.Кавказская ФИО23 от 03.10.2016; бумажный конверт с данными о личности покупателя «ФИО19»; заявление «ФИО19» от 03.10.2016; акт осмотра физического лица (вещей находящихся при физическом лице) принимающего участие в ОРМ «Оперативный эксперимент» от 03.10.2016; акт осмотра (исследования) и пометки денежных средств (ценностей, предметов) и передачи их лицу, участвующему в ОРМ «Оперативный эксперимент» в роли «покупателя» от 03.10.2016; акт осмотра (обследования) транспортного средства лица, принимающего участие в ОРМ «Оперативный эксперимент» от 03.10.2016 в качестве «покупателя»; акт осмотра (обследования) транспортного средства лица, принимающего участие в ОРМ «Оперативный эксперимент» от 03.10.2016 в качестве «покупателя»; заявление «ФИО19» от 03.10.2016; акт добровольной выдачи предметов (средств, веществ и т.п.), запрещенных к свободному обороту «покупателем», участвующим в ОРМ «Оперативный эксперимент» от 03.10.2016; акт осмотра физического лица (вещей находящихся при физическом лице) принимающего участие в ОРМ «Оперативный эксперимент» от 03.10.2016; акт о проведении оперативного эксперимента по приобретению наркотических, ядовитых и психотропных веществ от 03.10.2016; бумажный конверт с CD-R диском с видео файлом полученным 03.10.2016 в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент»; бумажный конверт с CD-R диском с аудио файлами полученными 03.10.2016 в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент»; стенограмма с видео файла в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» от 03.10.2016; стенограмма с аудио файлов в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» от 03.10.2016; рапорт ст. о/у ОУР ЛО МВД России на ст.Кавказская ФИО23 от 03.10.2016;задание о назначении химического исследования от 04.10.2016; справка об исследовании №3 от 04.10.2016; постановление о помещении в камеру хранения наркотического вещества от 05.10.2016; квитанция №007970 о приеме вещественных доказательств от 05.10.2016; справка о результатах исследования вещества от 05.10.2016; рапорт ст. о/у ОУР ЛО МВД России на ст.Кавказская ФИО23 от 05.10.2016; акт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 03.10.2016; рапорт ст. о/у ОУР ЛО МВД России на ст. Кавказская ФИО23 от 09.11.2016; сопроводительное письмо «О результатах оперативно-розыскной деятельности» от 24.10.2016; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 09.11.2016; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 09.11.2016; рапорт № 3716 ст. о/у ОУР ЛО МВД России на ст.Кавказская ФИО23 от 08.11.2016; постановление № 42с о проведении проверочной закупки от 08.11.2016; заявление «ФИО25» от 08.11.2016; рапорт ст. о/у ОУР ЛО МВД России на ст.Кавказская ФИО23 от 08.11.2016; бумажный конверт с данными о личности покупателя «ФИО25»; акт осмотра физического лица (вещей находящихся при физическом лице) принимающего участие в ОРМ от 08.11.2016 в качестве «покупателя»; акт осмотра физического лица (вещей находящихся при физическом лице) принимающего участие в ОРМ от 08.11.2016 в качестве «водителя»; акт осмотра (исследования) и пометки денежных средств (ценностей, предметов) и передачи их лицу, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» в роли «покупателя» от 08.11.2016; акт осмотра (обследования) транспортного средства лица, принимающего участие в ОРМ «Проверочная закупка» от 08.11.2016; акт осмотра (обследования) транспортного средства лица, принимающего участие в ОРМ «Проверочная закупка» от 08.11.2016; акт осмотра физического лица (вещей находящихся при физическом лице) принимающего участие в ОРМ от 08.11.2016 в качестве «покупателя»; акт осмотра физического лица (вещей находящихся при физическом лице) принимающего участие в ОРМ от 08.11.2016 в качестве «водителя»; акт осмотра физического лица (вещей находящихся при физическом лице) принимающего участие в ОРМ от 08.11.2016 в качестве «покупателя»; акт осмотра физического лица (вещей находящихся при физическом лице) принимающего участие в ОРМ от 08.11.2016 в качестве «водителя»; акт осмотра (обследования) транспортного средства лица, принимающего участие в ОРМ «Проверочная закупка» от 08.11.2016; акт осмотра (обследования) транспортного средства лица, принимающего участие в ОРМ «Проверочная закупка» от 08.11.2016; заявление «ФИО25» от 08.11.2016; акт добровольной выдачи предметов (средств, веществ и т.п.), запрещенных к свободному обороту «покупателем», участвующим в ОРМ «Проверочная закупка» от 08.11.2016; акт осмотра физического лица (вещей находящихся при физическом лице) принимающего участие в ОРМ от 08.11.2016 в качестве «покупателя»; акт осмотра физического лица (вещей находящихся при физическом лице) принимающего участие в ОРМ от 08.11.2016 в качестве «водителя»; акт о проведении проверочной закупки направленный на приобретение наркотических, ядовитых и психотропных веществ от 08.11.2016; сопроводительное письмо «О результатах оперативно-розыскной деятельности» от 28.11.2016; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 28.11.2016; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 28.11.2016; стенограмма аудио и видео файлов от 28.11.2016 в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» 03.10.2016; сопроводительное письмо «О результатах оперативно-розыскной деятельности» от 29.12.2016; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 29.12.2016; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 29.12.2016; стенограмма видео файлов от 29.12.2016 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 08.11.2016, хранящиеся в материалах уголовного дела № 1620152 – оставить при деле.

Приговор может быть обжалован в соответствии с главой 45.1 УПК РФ в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кропоткинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий